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Abstrakt

Východiska: Studie ukazují, že závislostní chování na technologiích u dětí narůstá. Používání

technologií je pro osoby z Generace Z běžnou součástí života. Generace rodičů těchto dětí

může mít k používání technologií odlišný postoj. Práce mapuje výchovné strategie matek

v dané oblasti a porovnává postoj dětí a matek k závislostnímu chování na technologiích.

Cíl: Hlavním cílem výzkumu je popsat závislostní chování na technologiích u dětí klientek

adiktologické služby, popsat postoj a přístup těchto žen k závislostnímu chování jejich dětí.

Záměrem práce je také cílit na rozdíly ve vnímání závislostního chování na technologiích

v dyádě matka–dítě.

Metody: Výzkumný soubor tvořily záměrným výběrem získané 4 dvojice respondentů matka-

dítě. Jednalo se o kvalitativní přístup výzkumu. Byla použita metoda polostrukturovaného

rozhovoru a otevřeného kódování. Jako doplňková metoda byl použit dotazník MEPA-20 pro

rodiče, dále dotazník vycházející z Grifitthse, nástroj zaměřený na zjištění závislostního

chování na technologiích.

Výsledky: Matky mají odlišné vnímání závislostního chování v porovnání se svými dětmi.

Matky dětí se závislostním chování přikládají danému chování větší váhu, skóre v dotazníku

dle Griffithse bylo ve všech případech vyšší než u dítěte. Výchovné přístupy matek zahrnovaly

především aktivní a restriktivní mediaci. U všech matek převažovala zdravá forma mediace.

Závěr a doporučení: Jedná se o kvalitativní výzkum a jeho závěry nelze zobecňovat. Tento

výzkum přináší popis mateřských výchovných přístupů v oblasti závislostního chování na

technologiích. Výzkum popisuje rozdílné postoje matek a jejich dětí, tento rozdílný pohled

může souviset s tématem motivace k léčbě. Role matek je při práci s dětmi se závislostním

chováním podstatná a obzvláště u dětí je třeba brát mateřský pohled v úvahu. V oblasti

rodičovských přístupů je třeba dalšího zkoumání.

Klíčová slova: behaviorální závislosti – závislosti na procesech – technologie – děti závislých

Abstract

Background: Many studies show that technology-mediated addictive behaviors are on the rise

among children. For Generation Z, using technology is a normal part of life. The generation of

parents of these children may have different attitudes towards technology use. This paper

maps mothers' parenting strategies in this area and it compares children's and mothers'

attitudes towards technology-mediated addictive behaviours.

Aims: The main aim of the research is to describe the technology-mediated addictive

behaviours of children of clients of the addiction services, and to describe the attitude and

approach of these women towards their children's addictive behaviour. It is also intended to

target the differences in perceptions of addictive behavior on technology in the mother-child

dyad.

Methods: The research population consisted of 4 mother–child dyads, which were chosen

deliberately. It was a qualitative research approach. A semi-structured interview and open

coding method was used. As a complementary method were used The MEPA-20 questionnaire

for parents, as well as a questionnaire based on Grifitths - an instrument aimed at identifying

technology addictive behaviour.

Results: Mothers have different perceptions of addictive behaviors compared to their

children. Mothers of children with addictive behaviours gave more weight to the behaviour.

Their scores on the Griffiths questionnaire is higher than scores of their children in all cases.

The mothers' approaches included mainly active and restrictive mediation. For all mothers, a

healthy form of mediation prevailed.

Conclusion and recommendations: This is a qualitative research and its findings cannot be

generalised. Nevertheless, this research provides a description of maternal parenting

approaches to technology addictive behaviors. The research describes the different attitudes

of mothers and their children. This different perspective may be related to the motivation for

the treatment. The role of mothers is essential while working with children with addictive

behaviors. The maternal perspective needs to be taken into account, especially for working

with children. Further research is needed in the area of parenting approaches.

Key words: behavioral addictions – process addictions – technologies – children of addicts
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1 Úvod

Rozvoj moderních technologií přináší v každodenním životě mnoho výhod, do popředí se

v posledních letech však dostává problematika behaviorálních či nelátkových závislostí.

Trendem v oboru adiktologie je vzrůstající počet dětských uživatelů technologií, kteří ztrácí

kontrolu nad používáním těchto zařízení. Naopak dle studie ESPAD (2015) oproti předchozím

generacím ubývá dětských uživatelů návykových látek.

Dnešní Generace Z je nazývaná také jako ,,online generace“. Zahrnuje osoby, které neznají

svět bez internetu, osoby, které mají přístup k internetu prakticky pořád. Tato generace

považuje používání různých technologií jako součást běžného života. Mnoho oblastí se

přesouvá do kyberprostoru, kde je kromě možnosti zábavy a navazování sociálních vztahů

možnost i pracovních činností.

Jaký přístup mají k takovému chování lidé z jiné generace? Jaký přístup v oblasti používání

technologií mají matky při výchově dětí? Jak rozdílný je pohled matky v porovnání s pohledem

dítěte?

Tato práce se zaměřuje na dětské klienty a jejich užívání technologií v kontextu rodiny,

především v kontextu diády matka-dítě a v kontextu výchovných vzorců. Práce se zaměřuje na

mateřské výchovné vzorce v oblasti používání technologií.

Respondenti, kteří se účastnili výzkumu, byli zároveň klienty adiktologické ambulance

orientované na poradenství v rodinách.

Vzhledem k výzkumnému vzorku se práce v teoretické části zaměřuje jak na závislosti

nelátkové, tak na látkové. Práce poukazuje na komplexnost závislosti a různé kontexty chápání

problematiky. Práce je navíc ovlivněna psychosomatickým přístupem.
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2 Teoretická část

V dané části bakalářské práce se budu věnovat především definici pojmů s tématem

souvisejících, dále souvislostem mezi látkovými a nelátkovými závislostmi, diagnostice, léčbě

a terapii nelátkových závislostí. Podstatná část teoretické práce je věnována rizikům

souvisejícím s problematikou nelátkových závislostí. V závěru teoretické části se budu věnovat

závislostem v kontextu rodiny, zejména výchově a mateřské roli.

2.1 Závislost

Vzhledem k tomu, že se tato práce zaměřuje na závislostní chování na technologiích, které

není diagnosticky jasně vymezeno, není v manuálech a nejedná se o platnou diagnózu

závislosti jako takové, je vhodné si na začátek ujasnit základní pojmy, které s daným tématem

souvisí a jako takové se hojně vyskytují i v odborné literatuře. Jedním ze základních pojmů

v celé adiktologické sféře je závislost.

2.1.1.1 Definice závislosti

Podle Kaliny (2015) je závislost dnes již uznávanou nemocí, u níž předpokládáme, že její příčina

je ve vlastnostech chemických substancí nebo objektů. Vacek a Vondráčková (2015) vychází

v knize Klinická adiktologie definice od Hollena, považujícího závislost za komplexní poruchu,

u níž je základním diagnostickým kritériem opakované nutkání užít konkrétní látku nebo se

oddávat konkrétnímu chování, a to i přes vědomí negativních důsledků. Křížová (2021) pak

definuje závislost jako soubor příznaků, kdy má pro člověka látka nebo činnost větší hodnotu,

než činnosti a zájmy, které pro člověka byly zásadní před vznikem závislosti. Jako závislost

podle autorky chápeme návykovou a impulzivní nemoc, která je řazena mezi duševní poruchy

a poruchy chování. Křížová udává, že syndrom závislosti se může rozvinout i na určité činnosti.

Autoři tedy ve svých publikacích chápou pojem závislost spíše jako celostní a obecný problém,

neomezují chápání závislosti pouze v kontextu užívání omamných a psychotropních látek).
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Nešpor (2018) formuluje závislost jako to, co formálně odpovídá definici podle MKN-10,

nicméně definice je podle Nešpora poněkud komplikovaná.

Pavlovský (2012) udává, že k závislosti, přesněji k syndromu závislosti, dochází v případě, že je

přítomná silná touha po užití látky, člověk při užívání ztrácí kontrolu, po odnětí dochází

k abstinenčním příznakům, člověk užívá na úkor ostatních aktivit a v užívání pokračuje i

navzdory škodlivým důsledkům. Dané vymezení tedy zahrnuje návykovou látku, substanci,

kterou člověk užívá. Definice Nešpora i Pavlovského vychází z MKN-10, desáté revize

Mezinárodní klasifikace nemocí, jejíž verze je stále platná a dostupná.

2.1.2 Závislost v kontextu dostupných klasifikací

2.1.2.1 MKN-10

Podle oficiální verze MKN-10 je syndrom závislosti v kategorii F10-F19 – Poruchy duševní a

poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních látek definován takto: ,,Soubor

behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po opakovaném užití


[…]


mediace nebyly zjištěny. (Lukavská et al.,2021).

V daném výzkumu převažovala v rozhovorech s matkami především restriktivní mediace,

v dotazníku MEPA-20 pak převládala aktivní mediace. Tyto výsledky nejsou příliš směrodatné,

jelikož vliv mediací není dostatečně prozkoumán a je třeba dalších studií.

K diskusi se nabízí také otázka, kdo je iniciátorem léčby dítěte a jaká je motivace dítěte k léčbě.

Lze vypozorovat, že iniciátorem bývají ve většině případů mnohdy zhroucení rodiče. U části

rodin se ukazuje, že závislostní chování na technologiích není tím hlavním nebo prvotním
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problémem, se kterým se rodina potýká. Přesto však nelze v žádném případě takové chování

bagatelizovat a je vhodné najít adekvátní péči.

Takto zasažené děti pak mohou končit v adiktologických službách, u psychologů, terapeutů,

v pedagogicko psychologických poradnách, ale i ve školských zařízeních preventivně výchovné

péče. Intervence lektorem primární prevence může být v některých případech dostačující,

v jiných případech děti končí na psychiatrických odděleních. Koncepce a síť adiktologických

služeb pro děti a dorost není zatím v daném směru pevně zakotvena a postupně se vyvíjí.

Daný výzkum dochází k závěru, že pohled na závislostní chování na technologiích u dětí je

v dyádě matka-dítě rozdílný. Z rozhovorů i doplňkových kvantitativních nástrojů se zdá, že děti

v porovnání s matkami hodnotí své závislostní chování na technologiích jako méně závažné.

Pro praxi je podstatné brát v potaz pohledy všech zúčastněných a počítat s možným

konfliktem. Důležitá je také etická otázka a otázka motivace k léčbě či terapii.

Postoj a přístup matek k danému závislostnímu chování je různorodý, zdá se, že nejčastěji je

při výchově využívána aktivní mediace, která je Lukavskou a kolegy (2021) považována za

zdravý přístup. Účinek těchto mediací na chování dětí však není zcela znám. Další výzkumy

v oblasti rodičovských mediací mohou přinést užitečná fakta jak do oblasti léčby závislostního

chování, tak do oblasti prevence. Edukace rodičů (ze stran pedagogů, pediatrů, psychologů,

adiktologů či jiných odborníků) a dostupné informace v oblasti zdravých přístupů by

pravděpodobně mohly pomoci preventivně předcházet rozvoji závislostního chování.
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Příloha č. 3 – Dotazník MEPA – 20 v české verzi (Lukavská et al., 2021)

MEPA-20: Czech version.

Instrukce: Níže najdete různé výroky, které popisují, jak mohou rodiče přistupovat k dětskému užívání obrazovek. Neexistují správné a špatné

odpovědi. Prosíme, ohodnoťte, nakolik každý z výroků platí pro vás a vaše dítě.

Item Code Subscale Item Response1

MP1 AM S dítětem si povídám o tom, kolik času tráví s obrazovkami. 1 2 3 4 5

MP2 AM Dítě vidí, že dokážu kontrolovat dobu, kterou strávím s obrazovkami. 1 2 3 4 5

MP3 AM
Dítěti vysvětluji, jaký obsah je pro něj vhodný (např. jaká videa, jaké hry, jaké aplikace, jaké

webové stránky, jaké články a obrázky).
1 2 3 4 5

MP4 AM
Dítěti pomáhám vyhledávat vhodný obsah (např. videa, hry, aplikace, webové stránky,

články a obrázky).
1 2 3 4 5

MP5 OP Tajně kontroluji, co a kdy dítě na obrazovce sledovalo nebo jaké aplikace používalo. 1 2 3 4 5

MP6 AM
Před dítětem konzumuji pouze takový obsah (např. videa, hry, aplikace, webové stránky,

články a obrázky), který je pro něj/ni vhodný.
1 2 3 4 5

MP7 AM
S dítětem si povídám o tom, jakým způsobem používá obrazovky (např. před spaním, při

učení, při jídle...).
1 2 3 4 5

MP8 AM Dítěti vysvětluji, ve kterých situacích používání obrazovek je a není vhodné. 1 2 3 4 5

MP9 AM Dítěti pomáhám najít vhodné situace, ve kterých může používat obrazovky. 1 2 3 4 5

MP10 OP Dítěti dávám najevo, že používat obrazovky je podle mě ztráta času. 1 2 3 4 5

MP11 RM Máme dohodnutá pravidla, kolik času dítě stráví s obrazovkami. 1 2 3 4 5

MP12 RM Nenechám dítě s obrazovkou déle, než máme dohodnuto. 1 2 3 4 5

MP13 RM
Všímám si toho, co dítě prostřednictvím obrazovky konzumuje (např. na jaká videa se dívá,

jaké hry hraje, jaké aplikace používá, jaké články a obrázky).
1 2 3 4 5

MP14 RM
Máme dohodnutá pravidla, čemu se dítě na obrazovce smí a nesmí věnovat (kterým hrám,

videím, aplikacím, textům, obrázkům...).
1 2 3 4 5

MP15 OP Neustále kontroluji, čemu se dítě na obrazovce věnuje. 1 2 3 4 5

MP16 RM Nenechám dítě konzumovat jiný obsah než ten, na kterém jsme se domluvili. 1 2 3 4 5

MP17 RM Všímám si, v jakých situacích dítě sleduje a používá obrazovky. 1 2 3 4 5

MP18 RM Máme pravidla, v jakých situacích dítě smí a nesmí sledovat a používat obrazovky. 1 2 3 4 5

MP19 RM Nenechám dítě sledovat nebo používat obrazovky mimo dohodnuté situace. 1 2 3 4 5

MP20 OP Pravidla nastavujeme tak, aby dítě nepoužívalo obrazovky pro zábavu téměř vůbec. 1 2 3 4 5