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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace v přiměřeném rozsahu. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Záběr teoretické části, jak už vyplývá z názvu, je velmi široký: látkové závislosti matek, nelátkové

závislosti dětí, to všechno v kontextu rodinných vztahů, a navíc aktuálně na pozadí covidové

pandemie a souvisejících opatření. Autorce se podařilo daných témata dostatečně dobře zhostit,

svůj záměr logicky zdůvodnit a přinést text na dostatečně vysoké akademické úrovni. Pracuje

s aktuálními zdroji, které bezchybně cituje. Vzhledem k cíli výzkumu a výzkumným otázkám jsou

zvolená témata vhodná, přiměřeně propracovaná a vesměs dobře strukturovaná. Ačkoliv se jedná

o kvalitativní práci, pro zasazení celé problematiky do českého kontextu a údernější zdůvodnění

výzkumu bych uvítal také tvrdší epidemiologická data. Za nešťastné považuji umístění kapitoly

2.1.6.3 RVKPP mezi léčbu; zde autorka spíše přináší přehled o současném (ne)zaměření

preventivních aktivit či obecněji (ne)drogové politiky na oblast nelátkových závislostí, což by se

hodilo spíš někam do úvodu pro zdůvodnění celé práce.

15 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou formulovány jasně, zvolené metody odpovídají cíli a jsou až na výjimku

dobře popsány. Zatímco dotazníky jsou popsány detailně, ale nehrají v kvalitativní práci klíčovou

roli, popis struktury výzkumného rozhovoru chybí, a přitom může být pro zhodnocení přiléhavosti

a validity zásadní.

15 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledkům kvalitativního výzkumu na popisné úrovni dominuje spíš šířka než hloubka. Z poměrně

krátkých rozhovorů se ale autorce podařilo získat dostatek materiálu, aby uspokojivě zodpověděla

výzkumné otázky, ačkoliv místy prezentace výsledků připomíná spíš anketu než systematickou

induktivní analýzu. Souhrn odpovědí na výzkumné otázky je vítaným pokusem o posun výsledků

na trochu obecnější úroveň. Vybraný soubor je poměrně homogenní, odpovědi jsou konzistentní.

20 / max. 30
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Za nejméně zdařilé považuji zpracování poslední výzkumné otázky (V jakých aspektech lze

identifikovat příležitosti pro adiktologické intervence v dyádě matka-dítě?), kde autorka vycházela

z impulzů z rozhovorů, ovšem na vztah matka-dítě se žádná z identifikovaných příležitostí

nezaměřuje, ačkoliv i tak jsou inspirující. Diskuze plní svůj účel, je bohatá a interpretace jsou

relevantní. Nechybí ani sebekritické zamyšlení nad validitou výzkumu.

Etické aspekty práce Anonymizace, informovaný souhlas, mlčenlivost – zdá se být v pořádku. Jak je to s dvojrolí

terapeutka-výzkumnice? Použití informací z výzkumu v další terapeutické práci?
7 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Originální přístup, aktuální a praktický problém. Práce úplná, formálně bez chyb, logicky

uspořádaná.
11 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce
Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Autorka si zvolila zajímavé téma a originální cílovou skupinu, naopak cíle a metodologické postupy byly

standardní. Ačkoliv byly všechny stanovené otázky (na popisné úrovni) zodpovězeny, cítím určitou pachuť

nevyužité příležitosti: 1) získaná data jsou sice co do šíře rozsáhlá, ale chybí jim hloubka a bohatost v detailu,

rozhovory byly poměrně krátké a stručné; 2) samotná kvalitativní analýza (pravděpodobně ovlivněna také

tímto) nedošla do žádoucího stupně zobecnění a systematizace; a 3) nebyl využit potenciál cílové skupiny,

závislost matky není předmětem žádné z výzkumných otázek, a tam, kde je předmětem dyáda matka-dítě,

tam autorka tematicky uhýbá. Celkově se ale jedná o zdařilou práci, autorka prokazuje svou odbornou erudici

i schopnost vnímat věci v souvislostech.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak jste zacházela se svou dvojrolí terapeutka-výzkumnice? Můžete použít získaná data či výsledky

v další terapeutické práci s klientkami?

2. Navrhněte výzkum, který by zjišťoval rozdíly v přístupu závislých matek a matek bez adiktologického

problému k používání technologií jejich dětmi.

Body celkem 73 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 3. 6. 2022

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek